
RESOLUCIONES  DEL CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

EN ELECTRICIDAD Y COMPUTACIÓN (FIEC) 
REUNIDO EL 1º. DE DICIEMBRE  DE 2008 

 
 
 

En la ciudad de Guayaquil, Campus Gustavo Galindo V. de la ESPOL,  en la Sala del  
Consejo Directivo de la FIEC se reúnen el día 1º.  de Diciembre  del 2008  los siguientes 
miembros: Ing. Gustavo BERMÚDEZ F., Decano de la Facultad y  quien preside;     Ings.  
César MARTIN,  Ana TAPIA R., Sixto GARCÍA A.,    y  Juan C. AVILES.      
 
 
Actúa como Secretaria la  Sra. LEONOR CAICEDO G.,   quien constata el quórum, e indica  el 
Orden del Día: 
 
 
 
1. TEMARIOS DE TESIS  
2. VARIOS.-  
 
 
 

1. TEMARIOS DE TESIS  

 

TEMARIO  DE  TESIS DE LA  SRTA.  KATTY  PATRICIA MIZHQUERO  CAÑAR Y  

EL SR.  JORGE DANIEL  BARRERA HEREDIA     

 

RESOLUCION 2008-438 

APROBAR EL  REORDENAMIENTO DEL  TEMARIO DE TESIS  PRESENTADO POR LA 

SRTA. KATTY P. MIZHQUERO C.   y el Sr.   JORGE D. BARRERA H.;  CUYO TITULO ES  
“ANÁLISIS, DISEÑO  E IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA ADAPTIVO DE  
RECOMENDACIÓN DE INFORMACIÓN BASADO EN  MASHUPS”.  CONSIDERANDO QUE 
HAN EFECTUADO LOS CAMBIOS SUGERIDOS POR LOS MIEMBROS DEL CONSEJO 
DIRECTIVO,  CON LAS SIGUIENTES OBSERVACIONES:  

  

DEBERÁN TRADUCIR LO CONCERNIENTE A LOS SIGUIENTES SUBINDICES DEL CAPITULO 2:  

2.2.3      SLOGGER 

2.2.4 THE CURIOUS BROWSER  

 

 

  SE  DESIGNA SU    TRIBUNAL DE GRADO:  

PRESIDENTE    SUB-DECANO FIEC 
DIRECTOR    ING. XAVIER OCHOA CH.             



MIEMBROS PRINCIPALES  DR.  ENRIQUE PELAEZ J.              
     ING. CRISTINA ABAD R.              
MIEMBROS SUPLENTES  ING. CARLOS JORDAN V.              
     ING. MÓNICA VILLAVICENCIO C.  
 

 

TEMARIO  DE LA MSIG PRESENTADO POR LA LSI. LAURA URETA ARREAGA      

 

RESOLUCION 2008-439 

APROBAR EL TEMARIO DE TESIS DE LA MSIG  PRESENTADO POR LA LSI. . LAURA 
URETA A.;  CUYO TITULO ES  “LOS RETOS A SUPERAR EN LA ADMINISTRACIÓN DE 
JUSTICIA ANTE LOS DELITOS INFORMÁTICOS EN EL ECUADOR”.  

 

SE  DESIGNA SU    TRIBUNAL DE GRADO:  

PRESIDENTE    COORDINADOR MSIG   
DIRECTOR    ING. LENIN FREIRE C.              
MIEMBROS PRINCIPALES  ABGDA.  ROSA E. JIMENEZ               
     ING. KARINA ASTUDILLO B.              
MIEMBROS SUPLENTES  ING. JAIME LOZADA               
     ING. WILLIAM LOYOLA    
 

 

TEMARIO  DE LA MSIG PRESENTADO POR EL LSI. FREDDY VELOZ DE LA 

TORRE       

 

RESOLUCION 2008-440 

APROBAR EL TEMARIO DE TESIS DE LA MSIG  PRESENTADO POR EL LSI.  FREDDY 
VELOZ DE LA TORRE;  CUYO TITULO ES  “GESTIÓN  DE LA INNOVACIÓN APLICADA A 
PROYECTOS CULTURALES EN EL MAAC CINE  DE GUAYAQUIL”, CON LAS SIGUIENTES 
OBSERVACIONES:  

ANTES DEL CAPITULO 1, DEBERÁ INCLUIR: 
AGRADECIMIENTO 
DEDICATORIA 
SIMBOLOGÍA 
ÍNDICE GENERAL  
ÍNDICE DE FIGURAS 
ÍNDICE DE TABLAS 
RESUMEN 
INTRODUCCIÓN   

SE  DESIGNA SU    TRIBUNAL DE GRADO:  

PRESIDENTE    COORDINADOR MSIG   
DIRECTOR    ING. LENIN FREIRE C.              
MIEMBROS PRINCIPALES  ING. ANDRÉS NAVARRO                



     LSI. JORGE OLAYA              
MIEMBROS SUPLENTES  ING. WILLIAM LOYOLA               
     ING. ALBERT ESPINAL     
 

 

TEMARIO  DE LA MSIG PRESENTADO POR EL LSI. VÍCTOR HUGO MORENO        

 

RESOLUCION 2008-441 

APROBAR EL TEMARIO DE TESIS DE LA MSIG  PRESENTADO POR EL LSI.  VÍCTOR HUGO 
MORENO;  CUYO TITULO ES  “IMPLEMENTACIÓN DE PROCEDIMIENTOS DE EVALUACIÓN 
DEL PROCESO DE GESTIÓN Y DESARROLLO DE PROYECTOS DEL ÁREA DE 
DESARROLLO DE PROYECTOS TECNOLÓGICOS -  GAMA /  EDCAM”, CON LAS 
SIGUIENTES OBSERVACIONES:  

 

SI  USA  SUBINDICE  2.4.1    DENTRO DEL  CAPITULO 2,  ES PORQUE  EXISTE EL SUBINDICE 

2.4.2;  SINO LO HAY NO LO DEBE USAR.   

 

SE  DESIGNA SU    TRIBUNAL DE GRADO:  

PRESIDENTE    COORDINADOR MSIG  
DIRECTOR    ING. LENIN FREIRE C.              
MIEMBROS PRINCIPALES  ING. ANDRÉS NAVARRO                
     LSI. JORGE OLAYA              
MIEMBROS SUPLENTES  ING. JORGE VERA                
     ING. ROBERT PEÑALOZA      
 

 

TEMARIO  DE LA MSIG PRESENTADO POR EL ING.  JORGE CHONG CHANG         

 

RESOLUCION 2008-442 

APROBAR EL TEMARIO DE TESIS DE LA MSIG  PRESENTADO POR EL ING.   JORGE 
CHONG CH.; PERO MODIFICANDO SU  TITULO DE LA SIGUIENTE FORMA 
“DETERMINACIÓN DEL MODELO DE INDICADORES NECESARIOS PARA LA GESTIÓN DE 
UNA EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES BASADO EN LA COMPARACIÓN DE LA 
INDUSTRIA”, YA QUE ESTE DEBE SER DEFINIDO EN EL ALCANCE Y / O  LOS 
OBJETIVOS.  

 

SE  DESIGNA SU    TRIBUNAL DE GRADO:  

PRESIDENTE    COORDINADOR MSIG  
DIRECTOR    ING. LENIN FREIRE C.              
MIEMBROS PRINCIPALES  ING. JAIME LOZADA                
     ING. CARLOS MARTÍN             
MIEMBROS SUPLENTES  ING. JUAN GARCÍA                 
     ING. CARMEN VACA       



 

 

TEMARIO  DE LA MSIG PRESENTADO POR EL ING.  JORGE RODRÍGUEZ  E.      

 

RESOLUCION 2008-443 

APROBAR EL TEMARIO DE TESIS DE LA MSIG  PRESENTADO POR EL ING.  JORGE 
RODRÍGUEZ E.; CUYO TITULO ES “DISEÑO DE UNA METODOLOGÍA PARA LA MIGRACIÓN 
DE DATOS ENTRE APLICACIONES CRÍTICAS EN LA M. I. MUNICIPALIDAD DE 
GUAYAQUIL”, CON LAS SIGUIENTES OBSERVACIONES:  

ANTES DEL CAPITULO 1, DEBERÁ INCLUIR: 
AGRADECIMIENTO 
DEDICATORIA 
SIMBOLOGÍA 
ÍNDICE GENERAL  
ÍNDICE DE FIGURAS 
ÍNDICE DE TABLAS 
RESUMEN 
INTRODUCCIÓN   
 

SE  DESIGNA SU    TRIBUNAL DE GRADO:  

PRESIDENTE    COORDINADOR MSIG  
DIRECTOR    ING. LENIN FREIRE C.              
MIEMBROS PRINCIPALES  ING. ANDRÉS NAVARRO                
     LSI. JORGE OLAYA              
MIEMBROS SUPLENTES  ING. JORGE VERA                
     ING. ROBERT PEÑALOZA      
 
 

TEMARIO  DE LA MSIG PRESENTADO POR LA ING. KARLA SOLANO CORNEJO       

 

RESOLUCION 2008-444 

APROBAR EL TEMARIO DE TESIS DE LA MSIG  PRESENTADO POR LA ING.  KARLA 
SOLANO C.; CUYO TITULO ES “DESARROLLO DE PROCEDIMIENTOS,  NORMAS Y 
ESTÁNDARES PARA IMPLEMENTAR UN PROTOTIPO DE SOPORTE A USUARIOS EN EL 
CSI  DE LA ESPOL”, CON LAS SIGUIENTES OBSERVACIONES:  

ANTES DEL CAPITULO 1, DEBERÁ INCLUIR: 
AGRADECIMIENTO 
DEDICATORIA 
SIMBOLOGÍA 
ÍNDICE GENERAL  
ÍNDICE DE FIGURAS 
ÍNDICE DE TABLAS 
RESUMEN 
INTRODUCCIÓN   
 



SE  DESIGNA SU    TRIBUNAL DE GRADO:  

PRESIDENTE    COORDINADOR MSIG  
DIRECTOR    ING. LENIN FREIRE C.              
MIEMBROS PRINCIPALES  ING. CARMEN VACA R.                
     ING. CARLOS MARTÍN              
MIEMBROS SUPLENTES  ING. JUAN C. GARCÍA                 
     ING. FABRICIO ECHEVERRIA  
    
 
 

TEMARIO  DE TESIS  PRESENTADO POR LOS SRS.  OCTAVIO EMILIO 

CRIOLLO ORTIZ  Y PABLO ANDRÉS MEDINA CÁCERES        

 

RESOLUCION 2008-445 

APROBAR EL TEMARIO DE TESIS   PRESENTADO POR LOS SRS.   OCTAVIO E. CRIOLLO O.  
y  Pablo a. medina c., PERO ELIMINANDO DEL TITULO LA PALABRA INALÁMBRICA, DE 
ACUERDO A LA RECOMENDACIÓN DEL COORDINADOR DE ELECTRÓNICA Y 
TELECOMUNICACIONES,  POR LO QUE QUEDA:  “DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE UN 
SISTEMA DE TRANSMISIÓN  DE SEÑALES CARDIACAS A TRAVÉS DE UNA RED 
CELULAR”, CON LAS SIGUIENTES OBSERVACIONES:  

ANTES DEL CAPITULO 1, DEBERÁ INCLUIR: 
AGRADECIMIENTO 
DEDICATORIA 
SIMBOLOGÍA 
ÍNDICE GENERAL  
ÍNDICE DE FIGURAS 
ÍNDICE DE TABLAS 
RESUMEN 
INTRODUCCIÓN   
 

EL CAPITULO 5 DEBE DECIR: 

5. PRUEBAS  Y ANÁLISIS DE RESULTADOS  

5.1   ESQUEMA  DE  PRUEBAS   

5.2   RESULTADOS OBTENIDOS EN LA ETAPA DE IMPLEMENTACIÓN 

5.3   PROYECCIÓN DE COSTOS PARA UN PROTOTIPO EXPERIMENTAL   

 

SE  DESIGNA SU    TRIBUNAL DE GRADO:  

PRESIDENTE     SUB-DECANO FIEC 
DIRECTOR    ING. DENNYS CORTEZ A.               
MIEMBROS PRINCIPALES  ING.  REBECA ESTRADA P.                
     ING.  CÉSAR YEPEZ F.              
MIEMBROS SUPLENTES  ING.   MARÍA A. ALVAREZ                
     ING.  WASHINGTON MEDINA M.  
    
 
 

2. VARIOS.- 



 

SOLICITUD ASCENSO DE CATEGORÍA DEL ING. XAVIER OCHOA CHEHAB  

 

Se conoce la comunicación de fecha Nov. 15 del 2008  enviada por el Ing. Xavier OCHOA CH., 
mediante la cual entrega al Consejo Directivo  de la FIEC,  los documentos especificados en el 
Reglamento de carrera académica de la ESPOL para solicitar su Ascenso de Profesor 
AGREGADO a  PRINCIPAL.  
 
Adjunta: 
 
 Informe de las actividades académicas y politécnicas cumplidas durante  su período 
como Profesor Agregado  (Oct. 2004 .- Oct. 2008). 
 Informe del CISE sobre su evaluación docente durante el mismo período. 
 Informe del STA sobre el cumplimiento en la entrega de calificaciones en  el mismo 
período. 
 Informe de cumplimiento de las actividades académicas y politécnicas por parte del 
Sub-Decano durante el mismo período.  
 Certificado de antigüedad que acredita 4 años de trabajo como Profesor Agregado. 
 Certificado  de su ejercicio profesional en el Centro de Tecnologías de Información.  
 Certificado de haber participado en el curso pedagógico “Diseño   de cursos, aplicando 
el paradigma  andragógico y las nuevas tecnologías de información”  (CAc-2006-447). 
 Certificado de  haber participado en el curso de Tecnologías de Información   “Uso del 
Ambiente de Aprendizaje  SIDWeb”  (CAc-2006-446) 
 Certificado de 8 Tesis de Grado que ha dirigido hasta su término.  
 
 
El Informe del FISCAL  indica que la documentación está en regla.  Pase a la FIEC para su 
pronunciamiento.  En caso favorable,  el Ascenso del Dr. OCHOA a la categoría de Principal 
deberá tener vigencia a partir del 15 de Noviembre del 2008.      
 
 
Luego de lo cual, se resuelve:  
 

RESOLUCION 2008-446 

RECOMENDAR A LA COMISIÓN ACADÉMICA EL ASCENSO DE CATEGORÍA DE 

PROFESOR AGREGADO A PRINCIPAL DEL DR. XAVIER OCHOA CHEHAB,  A PARTIR DEL 

15 DE NOVIEMBRE DEL 2008,  EN BASE A LO MANIFESTADO POR EL SR. FISCAL DE LA 

ESPOL. 


